(1) Serm. in Nativit. B. Mariæ de Aquæductu.

(2) Eodem loco ac supra.

qui craignez mon nom : *Orietur vobis timentibus nomen meum, Sol justitiæ*. Voyez donc si vous craignez le Seigneur, car il est écrit dans l'Ecclésiaste : Celui qui craint le Seigneur ne néglige rien pour lui plaire : *Qui timet Deum, nihil negligit, 7*. Jésus-Christ est aussi un feu qui embrase le cœur, comme le dit l'Apôtre aux Hébreux : Notre Dieu est un feu qui consume : *Deus noster ignis consumens est, 12, 29*. Ce feu ne fut pas seulement dans le buisson du sein virginal, mais il est aussi dans le buisson d'un cœur pieux. Car ils sentaient ce feu, ceux qui, en saint Luc, 24, disaient : Notre cœur n'était-il pas brûlant au-dedans de nous lorsqu'il nous parlait dans le chemin ? *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via ?* Jésus-Christ est aussi la pierre solide qui nous affermit, si nous nous tenons appuyés sur elle. C'est ce que dit saint Matthieu, 7 : La pluie est tombée, et les fleuves se sont débordés, et les vents ont soufflé et sont venus fondre sur cette maison, et elle n'a point été ébranlée, car elle était fondée sur la pierre : *Descendit pluvia, venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit; fundata enim erat supra petram*. Ni la pluie de la parole perverse, ni les fleuves de la mondaine concupiscence, ni les vents de la violence humaine ne peuvent nuire à la maison de l'âme, fondée sur la pierre sacrée.

Quel est donc ce soleil qui se lève sans nuages, ce buisson qui brûle sans se consumer, cette pierre détachée sans la main de l'homme, sinon Jésus-Christ, qui est le soleil de la vérité, le feu de la charité, la pierre solide et éternelle ? Il est conçu, il naît sans le nuage du péché originel, sans les flammes de la concupiscence charnelle ; car, dans la conception de Jésus-Christ, vous ne trouverez aucune tache de la faute originelle dans l'Enfant, aucune concupiscence dans la Mère, et là il n'y a point de père. Mais que la Vierge ait conçu d'une manière si miraculeuse, c'est un prodige précédé par un grand nombre d'autres qui l'annonçaient. Saint Augustin l'atteste (1) : Celui, dit-il, qui a écrit sa loi sur des pierres, sans se servir de fer, a rendu féconde Marie par le Saint-Esprit ; et celui qui fournit le pain dans le désert sans charrue a su rendre mère sans corruption l'auguste Vierge ; et celui qui fit germer sans humidité la verge d'Aaron a fait que la fille de David engendrât sans avoir jamais connu d'homme : *Qui scripsit lapides tabulas sine ferro, ipse, gravidavit Mariam Spiritu sancto. Et qui produxit panem in eremo sine aratione, ipse imprægnavit Virginem sine corruptione. Et qui fecit virgam sine pluvia germinare, ipse fecit filiam David sine semine generare*.